
                                      平成29年6月 
会員各位 

全国大学音楽教育学会関西地区学会 
会 長   山 岸   徹 

（学会印省略） 

 
全国大学音楽教育学会 関西地区学会 

平成29年度 総会、及び前期研究会開催のご案内 
（最終案内） 

 

拝啓 初夏の候、会員の皆様にはますますご清祥のことと存じます。平素は関西地区学会にお力添え
を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、予てよりお伝えしておりました「全国大学音楽教育学会 関西地区学会 平成 29 年度総会、
及び前期研究会」の詳細が下記の通り決まりましたのでご案内を申し上げます。 
今回の研究会では本学会会員1組による研究発表と、高橋一行先生（全国大学音楽教育学会理事長、
武蔵野大学教授）によるご講演を予定しております。また、研究会終了後には情報交換会も予定して
おります。 
皆様におかれましてはご多忙のことと存じますが、ご参加下さいますようお待ちいたしております。 
                                          敬具 

 
 
記 

 
 １．名   称  全国大学音楽教育学会 関西地区学会 平成29年度総会、及び前期研究会 
 ２．日   時  平成29年7月2日（日）13：00より16：30（12：30受付開始） 
 ３．会   場  大阪市立総合生涯学習センター 第１研修室 
          〒530-0001 大阪市北区梅田1-2-2-500 大阪駅前第2ビル5階 
                                                   TEL 06-6345-5000 
 

 ４．内   容  総  会（13：00より） 
           全国理事会報告、関西地区学会活動報告・決算報告 他 
 
          研究発表（開始予定時刻 13：45） 
          ・◯桐山由香（大和大学）、岡田知也（香川大学） 

       「子どもの表現を導く支援ができる保育者養成に関する実践的研究（３）」 
 
          講  演（開始予定時刻 14：30） 
           演 題：「民族音楽文化から幼児音楽教育をさぐる」 
           講 師：高橋 一行 先生 
 



 
 ５．情報交換会  会場：四川料理 御馥（イーフー）大阪マルビル梅田本店 
               （大阪市北区梅田1-9-20 大阪マルビル8階）TEL 06-6343-6320 

          （17：00～19：00） 
 
 ６．参加費用  ・研 究 会 参 加 費：会員1,000円（臨時会員2,000円・学生500円） 
          ・情報交換会参加費：   6,000円 
 
            ＊会員の皆様は、平成29年度の年会費7,000円も同時にお納め下さい。 
            ＊お支払いは、当日受付にてお願い致します。 
             なお、できるだけ釣り銭のないようにご準備下さい。 

 
 ７．申込み方法  申し込み締め切り日： 6月20日（火）（必着） 
          同封の返信用はがきにて必ず研究会、情報交換会のご出欠をお知らせ下さい。 
          なお、情報交換会につきましては当日のキャンセルはできかねます。 
          （キャンセルの場合は、必ず6月30日（金）までに下記へお知らせ下さい。） 
 
          お問い合わせ、及び一般の方のお申し込みは、下記までお願いいたします。 
          関西地区学会事務局長：永井正幸 
                    E-mail  m-nagai@osaka-aoyama.ac.jp  

以上 
 

 
 
《高橋一行先生のご講演について》 
  高橋一行先生からはご講演の要旨としまして次のような文章をいただいております。 
 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

「民族音楽文化から幼児音楽教育をさぐる」講演要旨 
1998 年 ISME 南アフリカ大会参加した折、アフリカの子ども達が身体全身を使って演奏を楽しんでいること
に共感を覚え、「楽譜のいらない音楽作り」に着目した。養成校の学生にとって、ピアノの学習は、楽譜を読む
ことに一生懸命になり、音楽を楽しむことは次の段階になっている。「楽譜が音楽を楽しむことを邪魔する」と
いう考えの中で楽譜が無くても「音楽を早く楽しめる方法はないのか」ということを思い、アフリカ音楽からの
研究を始めた。その後ブラジル、バリ島、沖縄等に行き、それぞれの民族音楽の実態調査を行い、それらを基に、
幼児・児童の音楽教育の研究を進めている。これらの研究は大学の授業でも取り上げ、学生達と「楽譜のない音
楽」として、遊びながら学ぶことを行っている。講演は、これらを土台としてワークショップ形式で行いたい。 

 
                     全国大学音楽教育学会理事長、武蔵野大学教授  高橋 一行 

 
 

 


